
Контрольно-счетная палата
Нижегородской области

ПРИКАЗ
"23" ноября 2022 года № 69

(в редакции приказа от 29.06.2023 № 37)

О представлении сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г.
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 7 Положения о
представлении гражданами, претендующими на замещение должностей
государственной гражданской службы Нижегородской области, и
государственными гражданскими служащими Нижегородской области
сведений, предусмотренных статьями 8, 8.1 Федерального закона «О
противодействии коррупции», утвержденного Указом Губернатора
Нижегородской области от 28 августа 2009 г. № 52,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

2. Утвердить прилагаемый Перечень должностей государственной
гражданской службы Нижегородской области в контрольно-счетной палате
Нижегородской области, при замещении которых государственные
гражданские служащие Нижегородской области обязаны представлять
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера.

3. Признать утратившим силу:
приказ от 31 декабря 2019 г. № 79 «О представлении сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера»;

приказ от 2 июля 2020 г.№ 83 «О внесении изменений в Положение о
предоставлении сведений о доходах, о расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, утвержденного приказом от
31.12.2019 № 79»;

приказ от 10 января 2020 г. № 3 «Об утверждении Перечня должностей
государственной гражданской службы Нижегородской области в

consultantplus://offline/ref=98C5AC31DA8E800CECE84BE7E335D18CE537D9E79462E7DB6F1DEF2E332CD2D27E0B00645D6CD3F7C3E96CB2529368BE170C2F2EM8q1N
consultantplus://offline/ref=98C5AC31DA8E800CECE855EAF5598E89E63C82E39369E98F344FE9796C7CD4873E4B063617238AA787BC64B65A863DEE4D5B222E82D59734D2DFAC40MEqDN
consultantplus://offline/ref=98C5AC31DA8E800CECE84BE7E335D18CE537D9E79462E7DB6F1DEF2E332CD2D27E0B0065536CD3F7C3E96CB2529368BE170C2F2EM8q1N
consultantplus://offline/ref=98C5AC31DA8E800CECE84BE7E335D18CE537D9E79462E7DB6F1DEF2E332CD2D27E0B00645D6CD3F7C3E96CB2529368BE170C2F2EM8q1N
consultantplus://offline/ref=98C5AC31DA8E800CECE855EAF5598E89E63C82E3936AE98E304BE9796C7CD4873E4B06360523D2AB85BD7FB152936BBF0BM0qCN


контрольно-счетной палате Нижегородской области, при замещении которых
государственные гражданские служащие Нижегородской области обязаны
представлять сведения о своих доходах, о расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, о
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

Председатель палаты Е.Б. Букарева



Утвержден
приказом контрольно-счетной палаты

Нижегородской области
от 23 ноября 2022 года № 69

ПОРЯДОК
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ,

ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО
ХАРАКТЕРА

(далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет процедуру представления:
1) сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера):

- лицами, претендующими на замещение должностей государственной
гражданской службы Нижегородской области (далее - должности
государственной гражданской службы) в контрольно-счетной палате
Нижегородской области;

- лицами, замещающими должности государственной гражданской
службы, не предусмотренные перечнем должностей, утвержденным
настоящим приказом (далее - Перечень), и претендующими на замещение
должностей государственной гражданской службы, предусмотренных
перечнем;

2) сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей лицами, замещающими должности
государственной гражданской службы, предусмотренные Перечнем (далее -
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера).

2. Сведения, указанные в пункте 1 настоящего Порядка,
представляются лично по утвержденной Президентом Российской Федерации
форме справки, на бумажном носителе с личной подписью и в электронной
форме в виде файлов справок, сформированных с использованием
специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на
официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который
также размещается на официальном сайте федеральной государственной
информационной системы в области государственной службы и
официальном сайте Правительства Нижегородской области в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в отдел кадрового
и правового обеспечения контрольно-счетной палаты Нижегородской



области. При невозможности представить сведения лично они направляются
посредством почтовой связи.

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера представляются:

- лицами, указанными в абзаце втором подпункта 1 пункта 1
настоящего Порядка, при поступлении на государственную гражданскую
службу (до издания приказа о назначении);

- лицами, указанными в абзаце третьем подпункта 1 пункта 1
настоящего Порядка, при назначении на должности государственной
гражданской службы, предусмотренные перечнем (до издания приказа о
назначении).

4. Государственные гражданские служащие, замещавшие по состоянию
на 31 декабря отчетного года должности государственной гражданской
службы, предусмотренные перечнем, представляют сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

5. В случае нарушения требований законодательства в процессе
представления сведений, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, отдел
кадрового и правового обеспечения контрольно-счетной палаты
Нижегородской области направляет соответствующую информацию
председателю контрольно-счетной палаты Нижегородской области для
принятия решения.



Утвержден
приказом контрольно-счетной палаты

Нижегородской области
от 23 ноября 2022 года № 69

(в редакции приказа от 29.06.2023 № 37)

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ В КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ
ПАЛАТЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ

КОТОРЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ГРАЖДАНСКИЕ СЛУЖАЩИЕ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ
СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И
ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

1. Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности
2. Заместитель начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности
3. Начальник отдела кадрового и правового обеспечения
4. Заместитель начальника отдела кадрового и правового обеспечения
5. Главный инспектор контрольно-счетной палаты Нижегородской области
6. Ведущий инспектор контрольно-счетной палаты Нижегородской области
7. Инспектор контрольно-счетной палаты Нижегородской области
8. Консультант отдела бухгалтерского учета и отчетности


